



ROK II, Nr 245 (409)

PIĄTEK

9 września 1949 roku

Wsch. sł. 5.45, zach. 19.27

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

»Oby Wasz trud wydał jak najpiękniejsze plony«

Za kilka dni w całej Polsce ROZPOCZNĄ SIĘ SIEWY JESIENNE

Wywiad z Min. Roln. i R.R. — J. Dąb-Kociotem

Za kilka dni rolnicy w całej Polsce rozpoczną siew ozimin: żyta, pszenicy i jęczmienia, który jest pierwszym siewem w planie 6-letnim.

Aktualne sprawy tegorocznej kampanii siewów jesiennych omówił min. rolnictwa i reform rolnych — Jan Dąb-Kociot w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi Polskiej Agencji Prasowej PAP.

„Do siewów jesiennych przystępuje rolnictwo polskie — powiedział min. Dąb-Kociot — ze świadomością osiągnięć, uzyskanych w okresie 5 lat rządów ludowych w Polsce i zadań, jakie musi podjąć i wykonać w planie 6-letnim. Dlatego przygotowując siewy, zarówno w Państwach Gospodarstwach Rolnych, jak i w gospodarstwach chłopskich, staraliśmy się stworzyć możliwie najlepsze warunki dla dalszego zwiększenia naszej produkcji rolnej. Pra-

ce nasze miały na celu powiększenie powierzchni obsiewu, terminowe i w największych ilościach zaopatrzenie rolników w nawozy sztuczne i kwalifikowane nasiona siewne, rozszerzenie mechanizacji prac polowych i dalsze zwiększenie ilości siewników, zaopatrzenie rolników w kredyty siewne i wreszcie właściwe przygotowanie gleby pod zasiew.

W kampanii siewnej 1949/50 r. zwiększymy powierzchnię uprawy ro-

ślin w gospodarstwach rolnych o blisko 300.000 ha. Zasiewy jesienne dokonane będą na przestrzeni 6.150.000 ha.

Na odcinku zaopatrzenia rolników w nasiona siewne, dokonaliśmy zdecydowanego przełomu już w roku ubiegłym, dostarczając na siewy jesienne 30 tys. ton nasion siewnych kwalifikowanych i selekcyjnych. W tym roku dostawy te powiększymy o ponad 9 tys. ton. Jednocześnie ułatwiliśmy warunki nabycia nasion tak, aby masowo mogli z nich korzystać chłopki mało- i średniorolni, którzy mają pierwszeństwo przy kupnie. Cena ziarna kwalifikowanego jest taka sama, jak cena płacona chłopom przez gminne spółdzielnie za ziarno konsumpcyjne pierwszego standardu, z doliczeniem niewielkiej opłaty za transport.

Dzięki zwiększonej produkcji na wozów sztucznych, dostarczamy chłopom przez spółdzielnie gminne, ogółem 590 tys. ton nawozów i 75 tys. ton wapna nawozowego. Szczególną uwagę zwracamy na wapno nawozowe, którego stosowanie ze względu na dużą ilość gleb kwaśnych w Polsce ma ogromne znaczenie. W roku 1950 (Dokończenie na str. 2).

Postępowa młodzież świata manifestuje niezłomną wolę obrony pokoju Z obrad II Kongresu ŚFMD w Budapeszcie

BUDAPESZT PAP. Obrady II Światowego Kongresu Młodzieży Demokratycznej rozpoczęły się w środę pod przewodnictwem Francuza Andre Tole. Pierwszym mówcą był przedstawiciel walczącej młodzieży Burmy Tun-Shien. Stwierdził on, że młodzież burmańska, walcząca niezłomie o niepodległość kraju docenia znaczenie moralnego poparcia, jakim darzy ją postępowa młodzież całego świata, zwłaszcza zaś młodzież Związku Radzieckiego i krajów demokracji ludowej. Lud burmański — podkreślił mówca — wyzwolił już około 60 proc. swego terytorium, chociaż wielkie miasta pozostają jeszcze w rękach okupantów anglosaskich i ich marionetek.

Z kolei wchodzi na trybunę witany huczną owacją delegat młodzieży Hiszpanii republikańskiej Ignacio Galliego. Mówca podkreśla na wstępie, że obecna imponująca manifestacja młodzieży całego świata w Budapeszcie jest najlepszą odpowiedzią na obłudne ataki reakcji i jej agentów przeciwko Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Omawiając zadania Federacji, Galliego stwierdza, że powinna ona dążyć do dalszego skupienia wszystkich sił młodzieży postępowej w obronie pokoju.

W dalszym ciągu obrad przemawiali: sekretarz SFMD Kitty Hooekham, delegaci Kuby, Maroka, Finlandii, Norwegii, przedstawiciel młodzieży ormiań-

skiej z USA oraz delegaci Nowej Zelandii i Ekwadoru. Wszyscy mówcy dawali wyraz niezachwianej woli zachowania jedności młodzieży i wzmożenia wysiłków w obronie pokoju przeciw imperialistycznym podżegaczom wojennym.

Na posiedzeniu popołudniowym przewodniczący sekretariatu generalnego Bachew zaproponował wybór członków do Rady Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. Kongres jednomyślnie zaaprobował tę propozycję. Zgodnie z powziętą uchwałą Związek Radziecki, Chiny, Stany Zjednoczone i Francja posiadają będą w przyszłej Radzie 6 członków, kraje demokracji ludowej po 5 członków.

Z ramienia Polski do Rady weszli: Wiktoria Dewitowa — członek Rady Naczelnej Związku Młodzieży Polskiej oraz członek naczelnych władz harcerstwa polskiego. Władysław Matwil — przewodniczący Zarządu Głównego ZMP, Jerzy Morawski — sekretarz ZMP, Ludomir Stasiak — sekretarz ZMP, Zdzisław Wróblewski — sekretarz ZMP.

Na zakończenie przemawiali przedstawiciele Egiptu Mahammed Suleman i przedstawiciel Argentyny Mendez.

W czwartek Kongres wyberze prezydium oraz uchwali zgłoszone rezolucje i manifest. Na zakończenie Kongresu odbędzie się manifestacja na placu przed parlamentem.

Władze Radzieckiego Komitetu Obronców Pokoju

MOSKWA (PAP). Dnia 5 bm. odbyło się w Moskwie posiedzenie radzieckiego komitetu obrony pokoju, wyłonionego na Wszechzwiązkowej Konferencji Zwolenników Pokoju.

Na posiedzeniu dokonano wyboru Prezydium Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju w skład którego weszli m. in. pisarz Tichonow, członek Akademii Nauk —

Gregow, dramaturg — Kornejczuk, prezydent Akademii Nauk — Wawilow, sekretarz generalny Zw. Pisarzy Radzieckich — Fadijew, sekretarz generalny Kom. somołu — Michajłow, przewodnicząca antyfaszystowskiego komitetu kobiet radzieckich — Popowa oraz pisarz Simonow.

Przewodniczącym Radzieckiego Komitetu Obrony Pokoju został pisarz Tichonow.

Nowe wspaniałe sukcesy chińskiej armii ludowej

LONDYN (PAP). Według ostatnich doniesień agencji Reutersa oddziały chińskiej armii ludowej pod dowództwem generała Czen-Ji znajdują się w bezpośredniej bliskości portu Amoy, położonego na przeciwko południowej części Formozy. Zdaniem agencji zajęcie tego portu nastąpi w ciągu najbliższych 48 godzin.

Wzdłuż linii kolejowej Hankou — Kanton na pograniczu prowincji Kwantung i Hunan w dalszym ciągu toczą się walki między wojskami kuomintangowskimi a par-

tyzantami. Regularne oddziały armii ludowej, śpieszące na pomoc powstańcom są już w pobliżu linii kolejowej Hankou — Kanton i w każdej chwili należy oczekiwać podjęcia ataku generalnego.

PEKIN (PAP). Agencja Nowych Chin donosi, że formacje armii ludowej posuwają się na południe z prowincji Sze-Si w kierunku prowincji Sze-Huan. Oddziały ludowe przełamały linię obrony Kuomintangu w górach Sin-Ling i zagrażają miastu Nan-Czeng położonemu w pobliżu prowincji Sze-Huan.

Przedstawiciele mocarstw zachodnich uniemożliwiają porozumienie w sprawie traktatu pokojowego z Austrią

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS donosi, że w ciągu lipca i sierpnia br. zastępcy ministrów spraw zagranicznych czterech mocarstw rozpatrywali nieuzgodnione dotąd artykuły traktatu pokojowego z Austrią.

Doszli oni do porozumienia w 9 punktach, a w tej liczbie również w sprawie gwarancji praw mniejszości słowiańskiej i chorwackiej w Austrii. Projekt w tej sprawie został wniesiony przez delegację radziecką. Uzgodniono również sprawę restytucji własności Narodów Zjednoczonych, sprawę własności austriackiej na terenach krajów sojuszników itd. Postanowiono wyłączyć chwilowo spod dyskusji sprawę roszczeń niemieckich do Austrii, sprawę kontraktów zawartych między Austrią a Niemcami oraz sprawę patentów przemysłowych.

Zastępcy ministrów spraw zagranicznych nie mogli dojść do porozumienia w sprawie 9 artykułów projektu,

Dlaczego projekt traktatu pokojowego z Austrią i tym razem nie został uzgodniony?

Porozumienie uniemożliwiło to, że przedstawiciele mocarstw zachodnich w wielu sprawach oddalili się od decyzji Rady Ministrów powziętej na konferencji w Paryżu. Jako przykład, ilustrujący tę tendencję przedstawiciele mocarstw zachodnich, służąc może sprawę przekazania Związkowi Radzieckiemu koncesji dla wiercenia i eksploatawa-

nia złóż naftowych w Austrii. Wiadomo, że na paryskiej sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, powzięto decyzję, przewidującą przekazanie Związkowi Radzieckiemu 60 proc. wszystkich austriackich pól naftowych, znajdujących się we wschodniej części kraju z tym, że dotyczy to pól naftowych, które Związek Radziecki kontroluje w chwili obecnej i które należą do aktywów niemieckich, przyznanych Związkowi Radzieckiemu.

Przedstawiciele mocarstw zachodnich nie uznali również dalszych postanowień paryskiej sesji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych w sprawie przekazania Związkowi Radzieckiemu niektórych rafinerii naftowych oraz wystąpił z żądaniem, aby Austria wypłaciła pełne odszkodowanie dla Narodów Zjednoczonych lub ich obywateli za straty wyrażone przez firmy niemieckie. Z argumentów przedstawicieli USA, Wielkiej Brytanii i Francji wynikało, że przedsiębiorstwa amerykańskie i angielskie w okresie wojny z Niemcami finansowały budowę na terenie nieprzyjacielskim — w Austrii — licznych zakładów przemysłowych, — zostały wykorzystane przez faszystów dla celów wojennych, przy czym przynosiły one do-

chody monopolistom amerykańskim i angielskim

Obecnie przedstawiciele USA, Wielkiej Brytanii i Francji starają się dostać od Austrii, pełną kompensatę za te inwestycje, które ich firmy włożyły w okresie wojny w niemieckie zakłady przemysłowe, jakie z kolei wypłacały część zysków amerykańskim i angielskim przedsiębiorstwom.

Rzecz jasna, że przedstawiciel Związku Radzieckiego nie mógł przyjąć tego rodzaju propozycji. Delegat radziecki niejednokrotnie podkreślał, że prace nad przygotowaniem traktatu pokojowego z Austrią mogą zakończyć się pomyślnie jeżeli zastępcy przestrzegają będą postanowień Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, przyjętych w Paryżu. Okazało się jednak, że reprezentanci mocarstw zachodnich wysunęli nieuzasadnione wnioski, które stanowiły pogwałcenie uchwał Rady Ministrów Spraw Zagranicznych. Oto dlaczego zastępcy nie mogli zakończyć prac nad przygotowaniem projektu traktatu pokojowego z Austrią.

W dniu 1 września przedstawiciele Wielkiej Brytanii, USA i Francji oświadczyli, że nie mają pełno-mocnictw na kontynuowanie obrad i zaproponowali przerwanie konferencji zastępców, w wyniku czego dalsze rozpatrywanie pozostałych, nieuzgodnionych artykułów projektu zostało przerwane.

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej na grobie Bolesława Babskiego

Wczoraj minęło dziesięć lat od śmierci BOLESŁAWA BABSKEGO, zasłużonego działacza wiciowego i czynnego ludowca. Zginął on w Warszawie od bomby niemieckiej i tutaj, na Bródnie, został pochowany.

W dziesiątą rocznicę śmierci, nastąpiło odsłonięcie umieszczonej na Jego grobie płyty pamiątkowej. W uroczystości tej wzięli udział: żona i córka oraz najbliżsi jego krewni i przyjaciele.

Nad grobem przemówił poseł Cz. Wycech, podkreślając zasługi i obrazując polityczną działalność zmarłego.

